
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

13. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

423. 

USNESENÍ SENÁTU 
z 24. schůze, konané dne 6. dubna 2022 

k balíčku k instrumentalizaci migrace 
 
Senátní tisk č. K 117/13 - Společné sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů Reakce na státem 
podporované zneužívání migrantů na vnějších hranicích EU jako politického nástroje  
 
Senátní tisk č. N 118/13 - Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o opatřeních vůči 
dopravcům, kteří usnadňují nebo vykonávají obchodování s lidmi nebo převaděčství migrantů 
v souvislosti s nedovoleným vstupem na území Evropské unie 
 
Senát 
 
I.  
 

1. oceňuje  
dosavadní kroky, které byly ze strany členských států a evropských institucí učiněny 
v reakci na napjatou situaci na vnějších hranicích EU s Běloruskem a zneužívání 
nelegální migrace jako nástroje pro vyvolání politického tlaku; 

 
2. pokládá za nepřijatelné,  

aby v mezinárodních vztazích docházelo k praktikám zneužívání státem podporované 
a/nebo řízené nelegální migrace jako formy nátlaku na jiné země, a s lítostí sleduje 
humanitární dopady takového konání;  

 
3. považuje  

za vhodnou prevenci manipulování a zneužívaní osob k řízené nelegální migraci 
provádění osvětových a informačních kampaní v zemích původu, prostřednictvím 
kterých by byly postupovány informace o migračních a azylových postupech 
v Evropské unii, podmínkách pobytu v členských zemích a legálních možnostech 
cestování a pobytu v EU;  



 
4. vítá 

předložení návrhu nařízení o opatřeních vůči dopravcům, kteří usnadňují nebo 
vykonávají obchodování s lidmi nebo převaděčství migrantů v souvislosti 
s nedovoleným vstupem; domnívá se ale také, že řada aspektů tohoto návrhu bude 
muset být dále rozpracována a upravena tak, aby odpovídala již nastavenému 
právnímu prostředí a praxi EU; 

 
5. podporuje  

připomínky vlády vznesené k tomuto návrhu a žádá vládu, aby v přípravných orgánech 
Rady požadovala zpřesnění a vyjasnění problematických pasáží textu návrhu; 

 
6. upozorňuje zejména 

na nedostatečnou specifikaci mechanismů a kritérií, skrze které mají být přijímána 
opatření vůči dopravcům; 

 
7. považuje 

za potřebné doplnění návrhu nařízení o mechanismy, které by zajistily dodržování 
zásady ne bis in idem tak, aby dopravci nebyli postihováni za určité konání vícekrát, 
a zásady presumpce neviny; 

 
II. 
 

1. žádá vládu, 
aby Senát informovala o dalším průběhu projednávání předmětného návrhu nařízení 
o opatřeních vůči dopravcům do 31. srpna 2022; 

 
2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
 

Zdeněk Hraba v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 
 


		2022-04-07T15:27:52+0200
	Jan Knotek




